
 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MESSINA 

 
IL RETTORE 

 
VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Messina; 
VISTO il D.P.R. 11 luglio 1980, n. 382; 
VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 ed in particolare l’art. 18; 
VISTO il D.M. 30 ottobre 2015, n. 855 “Rideterminazione dei macrosettori e dei settori concorsuali”; 
VISTO il Regolamento relativo alla chiamata dei Professori di Prima e Seconda Fascia; 
VISTO il D.R. n. 130/2020, il cui avviso è stato pubblicato nella G.U. - IV Serie Speciale - n. 14 del 

18/02/2020, con il quale sono state indette le procedure selettive di valutazione comparativa per la chiamata in 
ruolo di Professori di Prima Fascia, ai sensi dell’art. 18, comma 1, della legge 30 dicembre 2010, n. 240;  

VISTO il D.R. n. 767/2020, il cui avviso è stato pubblicato nella G.U. - IV Serie Speciale - n. 25 del 
27/03/2020 con il quale il termine di scadenza di presentazione delle istanze di partecipazione alle procedure 
indette con il citato D.R. n. 130/2020, fissato al 19 marzo 2020, è stato prorogato, senza soluzione di continuità, 
alla data dell’11 aprile 2020, in considerazione delle urgenti misure adottate sull'intero territorio nazionale in 
materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19; 

VISTE le delibere con le quali i Consigli di Dipartimento interessati hanno designato i membri interni 
delle costituende Commissioni Giudicatrici;  

VISTO il verbale del 15 maggio 2020 relativo al sorteggio pubblico dei componenti delle Commissioni 
per le procedure valutative di cui al D.R. n. 130/2020; 

CONSIDERATO che occorre nominare una Commissione Giudicatrice composta da cinque Professori 
appartenenti al settore concorsuale oggetto del bando;  

VERIFICATO dagli uffici competenti il possesso dei requisiti di eleggibilità dei membri designati, come 
previsto dall’art. 5, comma 3, del Regolamento per la chiamata dei Professori di Prima e Seconda Fascia;   

 
 

DECRETA 
 

la nomina delle seguenti Commissioni Giudicatrici per le sottoindicate procedure selettive di 
valutazione comparativa per la chiamata in ruolo di Professori di Prima Fascia, ai sensi dell’art. 18, comma 1, 
legge n. 240/2010, di cui al D.R. n. 130/2020: 

 
 

Dipartimento di Economia 
SC 13/D3 - SSD SECS-S/05 (Statistica sociale) 
Componente 

designato Prof. Gustavo DE SANTIS  PO Università degli Studi di Firenze 

Componenti 
sorteggiati 

Prof.  Daniele VIGNOLI  PO Università degli Studi di Firenze  

Prof. Marco BRESCHI  PO Università degli Studi di Sassari 

Prof. Arnstein AASSVE  PO Università Commerciale "Luigi Bocconi" Milano 

Prof. Giancarlo RAGOZINI  PO Università degli Studi di Napoli Federico II 





 
Dipartimento di Giurisprudenza 
SC 12/B2 - SSD IUS/07 (Diritto del lavoro) 
Componente 

designato Prof. Domenico GAROFALO  PO Università degli Studi di Bari Aldo Moro 

Componenti 
sorteggiati 

Prof.  Riccardo SALOMONE  PO Università degli Studi di Trento 

Prof. Alessandro BELLAVISTA  PO Università degli Studi di Palermo 

Prof. Madia D'ONGHIA  PO Università degli Studi di Foggia 

Prof. Rosario SANTUCCI  PO Università degli Studi del Sannio di Benevento 

 
 

Dipartimento di Giurisprudenza 
SC 12/C1 - IUS/08 (Diritto costituzionale) 
Componente 

designato Prof. Antonio SAITTA  PO Università degli Studi di Messina 

Componenti 
sorteggiati 

Prof.  Adriana APOSTOLI  PO Università degli Studi di Brescia  

Prof. Anna Maria NICO  PO Università degli Studi di Bari Aldo Moro  

Prof. Agatino CARIOLA  PO Università degli Studi di Catania  

Prof. Guido RIVOSECCHI  PO Università degli Studi di Padova 

 
Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale  
SC 06/D2 - MED/14 (Nefrologia) 
Componente 

designato Prof. Giovambattista CAPASSO  PO Università degli Studi della Campania "Luigi 
Vanvitelli" 

Componenti 
sorteggiati 

Prof.  Piergiorgio MESSA  PO Università degli Studi di Milano 

Prof. Loreto GESUALDO  PO Università degli Studi di Bari Aldo Moro  

Prof. Fabio GALVANO  PO Università degli Studi di Catania 

Prof. Luca PERSANI  PO Università degli Studi di Milano 

 
Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale  
SC 06/D3 - MED/16 (Reumatologia) 
Componente 

designato Prof. Carlomaurizio 
MONTECUCCO  PO Università degli Studi di Pavia 

Componenti 
sorteggiati 

Prof.  Carlo GAMBACORTI 
PASSERINI  PO Università degli Studi di Milano-Bicocca 

Prof. Fabio CICERI  PO Libera Università "Vita Salute S.Raffaele" 
Milano 

Prof. Antonio RUSSO  PO Università degli Studi di Palermo 

Prof. Andrea DORIA  PO Università degli Studi di Padova 



 
Dipartimento di Patologia Umana dell’Adulto e dell’Età Evolutiva “G. Barresi  
SC 06/G1 - MED/38 (Pediatria generale e specialistica)   
Componente 

designato Prof. Carmelo SALPIETRO 
DAMIANO  PO Università degli Studi di Messina 

Componenti 
sorteggiati 

Prof.  Eugenio BARALDI  PO Università degli Studi di Padova 

Prof. Giangennaro COPPOLA  PO Università degli Studi di Salerno  

Prof. Vassilios FANOS  PO Università degli Studi di Cagliari 

Prof. Andrea PESSION  PO Università degli Studi di Bologna 

 
Dipartimento di Scienze Biomediche, Odontoiatriche e delle Immagini Morfologiche e Funzionali 
SC 06/F1 - MED/28 (Malattie odontostomatologiche) 
Componente 

designato Prof. Roberto DI LENARDA  PO Università degli Studi di Trieste 

Componenti 
sorteggiati 

Prof.  Sandro RENGO  PO Università degli Studi di Napoli Federico II 

Prof. Gilberto SAMMARTINO  PO Università degli Studi di Napoli Federico II 

Prof. Antonella POLIMENI  PO Università degli Studi di Roma "La Sapienza" 

Prof. Maurizio PIATTELLI  PO Università degli Studi "G. d'Annunzio" Chieti-
Pescara 

 
Dipartimento di Scienze Biomediche, Odontoiatriche e delle Immagini Morfologiche e Funzionali 
SC 06/D5 - MED/25 (Psichiatria) 
Componente 

designato Prof. Alberto SIRACUSANO  PO Università degli Studi di Roma "Tor Vergata" 

Componenti 
sorteggiati 

Prof.  Eugenio AGUGLIA  PO Università degli Studi di Catania  

Prof. Pierluigi POLITI  PO Università degli Studi di Pavia  

Prof. Cristina Anna COLOMBO  PO Libera Università "Vita Salute S.Raffaele" 
Milano  

Prof. Massimo DI 
GIANNANTONIO  PO Università degli Studi "G. d'Annunzio" Chieti-

Pescara 
 

Dipartimento di Scienze Biomediche, Odontoiatriche e delle Immagini Morfologiche e Funzionali 
SC 03/D1 - CHIM/10 (Chimica degli alimenti) 
Componente 

designato Prof. Giacomo DUGO  PO Università degli Studi di Messina 

Componenti 
sorteggiati 

Prof.  Stefano ALCARO  PO Università degli Studi "Magna Graecia" di 
Catanzaro 

Prof. Sauro VITTORI  PO Università degli Studi di Camerino 

Prof. Luca RASTRELLI  PO Università degli Studi di Salerno 

Prof. Pietro CAMPIGLIA  PO Università degli Studi di Salerno 



 
Dipartimento di Scienze Chimiche Biologiche Farmaceutiche e Ambientali 
SC 05/B2 - BIO/06 (Anatomia comparata e citologia) 
Componente 

designato Prof. Angela Rita MAUCERI  PO Università degli Studi di Messina 

Componenti 
sorteggiati 

Prof.  Anna Maria CIMINI  PO Università degli Studi dell'Aquila  

Prof. Francesco CECCONI  PO Università degli Studi di Roma "Tor Vergata"  

Prof. Giovanni BERNARDINI  PO Università degli Studi Insubria Varese-Como  

Prof. Silvia GARAGNA  PO Università degli Studi di Pavia 

 
Dipartimento di Scienze Chimiche Biologiche Farmaceutiche e Ambientali 
SC 03/C1 - CHIM/06 (Chimica organica) 
Componente 

designato Prof. Melchiorre PARISI  PO Università degli Studi di Messina 

Componenti 
sorteggiati 

Prof.  Angela ZAMPELLA PO Università degli Studi di Napoli Federico II  

Prof. Francesco BABUDRI PO Università degli Studi di Bari Aldo Moro  

Prof. Michelangelo 
GRUTTADAURIA PO Università degli Studi di Palermo  

Prof. Luigi VACCARO PO Università degli Studi di Perugia 

 
Dipartimento di Scienze Chimiche Biologiche Farmaceutiche e Ambientali 
SC 03/A2 - CHIM/02 (Chimica fisica) 
Componente 

designato Prof. Sebastiano CAMPAGNA  PO Università degli Studi di Messina 

Componenti 
sorteggiati 

Prof.  Maria Cristina MENZIANI  PO Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia  

Prof. Nadia REGA  PO Università degli Studi di Napoli Federico II  

Prof. Loredana LATTERINI  PO Università degli Studi di Perugia  

Prof. Claudio ROSSI  PO Università degli Studi di Siena 

 
Dipartimento di Scienze Cognitive Psicologiche Pedagogiche e degli Studi Culturali 
SC 11/C1 - M-FIL/01 (Filosofia teoretica) 
Componente 

designato Prof. Leonardo SAMONA'  PO Università degli Studi di Palermo 

Componenti 
sorteggiati 

Prof.  Alberto Giovanni BIUSO  PO Università degli Studi di Catania  

Prof. Gianluca CUOZZO  PO Università degli Studi di Torino 

Prof. Ferdinando Luigi 
MARCOLUNGO  PO Università degli Studi di Verona  

Prof. Roberto MANCINI  PO Università degli Studi di Macerata 

 



Dipartimento di Scienze Matematiche e Informatiche Scienze Fisiche e Scienze della Terra  
SC 01/A4 - MAT/07 (Fisica matematica) 
Componente 

designato Prof. Francesco OLIVERI  PO Università degli Studi di Messina 

Componenti 
sorteggiati 

Prof.  Florinda CAPONE  PO Università degli Studi di Napoli Federico II  

Prof. Fabio BAGARELLO  PO Università degli Studi di Palermo 

Prof. Giuseppe SACCOMANDI  PO Università degli Studi di Perugia  

Prof. Vieri MASTROPIETRO  PO Università degli Studi di Milano 

 
Dipartimento di Scienze Politiche e Giuridiche 
SC 14/B1 - SPS/02 (Storia delle dottrine politiche)  
Componente 

designato Prof. Franco Maria DI SCIULLO  PO Università degli Studi di Messina 

Componenti 
sorteggiati 

Prof.  Alessandro POLSI  PO Università di Pisa 

Prof. Maurizio GRIFFO  PO Università degli Studi di Napoli Federico II 

Prof. Mario TESINI  PO Università degli Studi di Parma  

Prof. Maria Laura LANZILLO  PO Università degli Studi di Bologna 

 
Dipartimento di Scienze Veterinarie 
SC 07/H3 - VET/06 (Parassitologia e malattie parassitarie degli animali) 
Componente 

designato Prof. Salvatore GIANNETTO  PO Università degli Studi di Messina 

Componenti 
sorteggiati 

Prof.  Domenico 
BUONAVOGLIA  PO Università degli Studi di Bari Aldo Moro  

Prof. Domenico OTRANTO  PO Università degli Studi di Bari Aldo Moro 

Prof. Vito MARTELLA  PO Università degli Studi di Bari Aldo Moro  

Prof. Fabrizio BRUSCHI  PO Università di Pisa 

 
L’attività delle Commissioni si svolgerà ai sensi dell’art. 6 del bando di selezione. 
Le Commissioni sono tenute a completare i propri lavori nel termine massimo di quattro mesi dalla data 

del presente decreto di nomina, salvo proroga eccezionalmente richiesta e motivatamente concessa dal Rettore. 
Il presente decreto è pubblicato sul portale d’Ateneo. 
Eventuali istanze di ricusazione di uno o più componenti della commissione giudicatrice da parte dei 

candidati, qualora ricorrano le condizioni previste dall’art. 51 del codice di procedura civile, devono essere 
proposte al Rettore nel termine perentorio di trenta giorni dalla pubblicazione. Decorso tale termine, non sono 
ammesse istanze di ricusazione, salvo che la causa sia sopravvenuta; in tal caso, il termine decorre dalla sua 
insorgenza. 

 
           Il rigetto dell’istanza non può essere dedotto come successiva causa di ricusazione.            



L’istanza di ricusazione non sospende la procedura, salvo che il Rettore non rinvenga, ad un sommario 
esame, la manifesta fondatezza della stessa. In tale ipotesi, i lavori della Commissione verranno sospesi con 
decreto sino alla decisione sulla ricusazione. 

Il presente decreto viene registrato nel Repertorio Generale Unico dell’Ateneo. 
 

                                             IL RETTORE 
                                           Prof. Salvatore Cuzzocrea 


	IL RETTORE

		2020-06-04T19:29:36+0000
	CUZZOCREA SALVATORE
	Rettore




